
 

​   
DETERMINA A CONTRARRE 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per SERVIZIO DI NOLEGGIO BUS CON AUTISTA PER LE USCITE 
DIDATTICHE 12 MARZO 2026, 15 E 22 MAGGIO 2026 (mediante piattaforma MEPA) - procedura 6001503 
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Visto il D.I. 129 del 28 agosto 2018, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa 
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Premesso che questa Istituzione scolastica deve provvedere ad affidare il servizio di noleggio bus per le 
uscite didattiche 12 marzo 2026, 15 e 22 maggio 2026; 
Preso atto che per il rinnovo di quanto sopra menzionato l’Istituzione scolastica deve procedere 
all’individuazione di un Operatore economico che garantisca tali servizi; 
Tenuto conto che per il servizio da acquistare, alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma 
“AcquistiinretePA” alcuna convenzione o accordo Quadro Consip; 
Vista la determina del 23.12.2025 prot.n. 8511; 
Visto che per l’uscita didattica del 12 marzo  il pullman non dovrà entrare nel centro di Firenze, non sarà 
necessaria la spesa relativa,  erroneamente inserita nella determina del 23.12.2025; 
Visto l’annullamento della precedente trattativa per necessità di variare l’importo; 
Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto con il quale 
l’Amministrazione richiede un servizio coerente con le proprie specifiche esigenze; 
Considerato che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico (MePa); 
Ritenuto che la procedura di affidamento diretto, tramite trattativa diretta (Rdo), possa consentire alla 
scrivente istituzione scolastica di rinnovare il servizio di copertura assicurativa; 
Vista l’offerta pervenuta relativamente alla RDO n° 6001503 entro il 31/12/2026 dove l’operatore 
economico D.A. TRASPORTI srl, presente sul MePa, propone il servizio maggiormente rispondente ai 
fabbisogni dell’Istituto ad un costo di € 3.510,00; 
Preso atto che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della Scuola; 
Visto la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
Visto l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico D.A. TRASPORTI srl P. IVA 
02253080341, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali che propone un prezzo congruo per il servizio richiesto; 
Visto il regolamento interno d'istituto sugli atti negoziali e contratti con esperti esterni approvato con 
delibera del consiglio d’istituto n. 7 del 23/01/2025; 
Visto il PTOF triennio 2025/2028 approvato con delibera del C.I. n. 2 del 16/12/2025; 

 

 
I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE 

“G  I  U  S  E  P  P  E    V  E  R  D  I ” 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

via Langhirano,454/A  43124 - Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 - fax. 
0521630123 

Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B 
E-mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 

 
 

 

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000713 - 31/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



Visto il Programma annuale  2025 approvato con delibera n.5 del 23.01.2025 dal C.I. ed il Programma 
annuale 2026, acquisito parere positivo dei revisori dei conti, in attesa di approvazione da parte del C.I.; 
Considerate le linee guida ANAC n°4; 
Accertata che sussiste la copertura finanziaria; 
Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto ex  art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

  Tenuto conto che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 
  esclusione dalla partecipazione alla procedura di acquisto di cui agli artt.94 e seguenti del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari e che pertanto è stato acquisto da questa stazione appaltante il CIG n. BA362441FC; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1.​ di affidare all’operatore economico D.A. TRASPORTI srl di Armando Degiovanni P. IVA 02253080341 
di Palanzano (PR), secondo quanto riportato nell’offerta comunicata, mediante l’adozione del 
presente provvedimento che assume, pertanto valenza di decisione a contrarre ex art. 17, comma 
1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo,  la fornitura di seguito  indicata:  

Descrizione servizio  Importo previsto escluso 
iva  Modalità di acquisto 

Fornitura  servizio di NOLEGGIO BUS CON 
AUTISTA PER LE USCITE DIDATTICHE 12 
MARZO 2026, 15 E 22 MAGGIO 2026 

€ 3.510,00 Trattativa diretta  MEPA 
procedura n. 6001503 

2.​ di stabilire che le procedure di acquisto saranno realizzate come da tabella precedentemente  
indicata;  

3.​ che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con  
riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello  
stesso decreto;  

4.​ di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 3.862,00 comprensivi di IVA a carico del P.A. 
2025 che presenta la necessaria disponibilità, imputandola al relativo capitolo di bilancio A05 - 
“Visite, viaggi e programmi di studio all’estero”;  

5.​ di dare atto che:   
- il CIG è:  BA362441FC; 
- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del  

Progetto è il Dirigente Scolastico dott.ssa Cinzia Campanini; 
- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge  

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per  il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con  
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori verifiche  
dovute circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

- la ditta sarà liquidate entro 30 gg. dall’emissione della fattura dietro presentazione di fattura 
elettronica, inviata al codice univoco assegnato a questa amministrazione UFQNPW e contenente 
obbligatoriamente il numero CIG sopramenzionato. 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della  
normativa sulla trasparenza:  http://www.icverdiparma.edu.it 

 

Corcagnano, 31/01/2026     
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                                   ​

​ ​ ​ ​ ​              ​      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                  ​ ​        Cinzia Campanini 

​                    documento firmato digitalmente 

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000713 - 31/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI

http://www.icverdiparma.edu.it/


 

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000713 - 31/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

		2026-01-31T17:15:32+0000
	CINZIA CAMPANINI




